*Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei.* Non qui secundum carnem suam vivunt, non

qui secundum spiritum suum vivunt, non qui carnis voluptate ducuntur, non qui spiritu suo aguntur: sed quotquot spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Dicit mihi aliquis, ergo agimur non agimus? respondeo imo et agis et ageris, et tunc ageris bene si bona agis. Spiritus enim Dei qui te agit, agenti tibi adjutor est, ipsum nomen adjutoris præscribit tibi, quia et tu ipse aliquid agis. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur hi filii sunt Dei.* (*Ambr.*) Non littera sed spiritu, non lege præcipiente, minante, promittente, sed spiritu exhortante, illuminante, adjuvante, hos dicit Spiritu Dei agi, in quorum actibus consilia principum et potestatum hujus mundi non videntur: in quorum enim videntur non sunt filii Dei, sed diaboli, quia *qui de Deo natus est, non peccat*, dicit Joannes apostolus (*I Joan. v*); hoc est enim quod probat filios Dei et diaboli. Unde dominus ad Judæos, quod male agerent et parricidium cogitarent, ait, *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii*). [*Orig.*] Notandum autem quod sicut diversas commemorari leges in hac Epistola Pauli, sub uno vocabulo legis ostendimus, et diversas mortes sub una mortis appellatione nominari; ita et diversos spiritus nunc videmus sub uno nomine Spiritus indicari. Ait ergo in præsentī capitulo: *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*, in quo utique ipsam Dei Spiritum dicit, et iterum in sequenti: *Non enim accepistis*, inquit, *spiritum servitutis iterum in timore*; in hoc ostendit spiritum servitutis alium esse, quam illum, quem supra dixi Spiritum Dei, et propterea subjungit: *Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus, Abba, Pater*; in hoc spiritum adoptionis ostendit ipsum esse, quem supra dixit Spiritum Dei, de quo et repetit, *ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro*, hoc est, ipse Spiritus Dei in quo Patrem Deum clamamus testimonium reddit spiritui nostro. Qui spiritus noster alius sine dubio est quam vel ille spiritus servitutis, qui datur in timore, vel hic qui ei de invocatione Patris testimonium præbet. Omnes ergo homines, ut videtur, aguntur aliquo spiritu, sicut ipse Paulus scripsit (*I Cor. xii*): *Scitis autem et vos, cum gentes essetis, quomodo ad idola muta agebamini*; in hoc ostendit quia etiam gentes ad idola aguntur aliquo spiritu. Est ergo Spiritus Dei, qui idem est Spiritus Christi, idemque et Spiritus sanctus est: sed et spiritus adoptionis, idem dici videtur, sicut præsens apostolicus declarat sermo. David quoque, qui ait: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, et spiritu principali confirma me* (*Psal. l*), de eodem dicere videtur, quemque principalem spiritum propterea arbitror nominatum, ut ostenderetur esse quidem multos spiritus, sed in his principatum et dominationem hunc Spiritum sanctum, qui et principalis appellatur, tenere. Sicut enim multi sunt filii Dei, ut Scriptura dicit: *Ego dixi, dii estis et filii Excelsi omnes* (*Psal. lxxxii*), unus tamen est natura Filius et Unigenitus de Patre, per quem omnes filii appellantur; ita et spiritus multi quidem sunt, sed unus est, qui vere ex ipso Deo procedit, et cæteris

omnibus vocabuli ac sanctificationis suæ gratiam A donat. Quod autem plures sint spiritus, declarat et idem Paulus ad Hebræos scribens, et dicens: *Nonne omnes sunt ministeriales spiritus ad ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?* (Hebr. 1). Sed et David dicit: *Qui facit angelos suos spiritus* (Psal. 111); et Daniel nihilominus testatur, et dicit: *Benedicite, spiritus et animæ justorum, Dominum* (Dan. 11); et in præsentī loco Paulus: *Ipsè Spiritus*, inquit, *testimonium reddit spiritui nostro* (Rom. viii); et in aliis: *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus in die Domini nostri Jesu Christi servetur* (1 Thess. v). Quæ omnia dubium non est quin de rationabilibus spiritibus dicta sint. Appellantur præterea spiritus mali et angeli mali, sicut et David dicit: *Emisit eis iram indignationis suæ, emissionem per angelos malos* (Psal. lxxvii); et ut in Regnorum libris scriptum est de Saul: *Et Spiritus Domini discessit a Saul, et suffocabat eum spiritus malignus a Domino* (1 Reg. xvi); utque in libro Judicum refertur: *Et immisit Deus spiritum malignum, inter medium Abimelech et inter medium virorum Sichimorum* (Judic. ix). Hic ergo spiritus malignus, qui dicitur vel exisse ut suffocaret Saul, vel Abimelech Sichimosque ut dirimeret, et a Domino exisse ac missus esse memoratur tanquam carnifex quidam, intelligendus est missus ad exigendas de peccatoribus pœnas. Et quamvis mali propter propositum suum voluntatemque dicantur, in his tamen qui pœna digni sunt divinæ voluntati exhibent ministerium. Sicut et ille, de quo refert Michæas propheta, spiritus mendax qui, cum a Deo dictum fuisset: *Quis seduces mihi Achab?* Respondit: *Ego seducam. Et dixit Dominus: In quo?* Ait ille: *Ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus, et dicam ut ascendat in Galaad, et ibi cadet. Et dixit Dominus: Vade; seduces, et quidem poteris* (III Reg. xxii). Sic ergo etiam hi, qui dicuntur mali spiritus, officium Deo erga pœnarum exhibent ministeria. Sunt præterea et alii spiritus, de quibus dicit David: *In spiritu violento conteres naves Tharsis* (Psal. xlvii); et *spiritus procellæ* dicuntur, et *spiritus ardoris*: quos tamen ego materiales magis quam rationabiles spiritus dixero. Tali igitur de appellatione spiritus distinctione præmissa, nunc cætera persequamur. Cum autem ait:

*Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus, Abba Pater.* (Aug.) Evidentissime duorum Testamentorum distincta sunt tempora: illud enim ad timorem pertinet; novum autem ad charitatem. Sed quæritur quis sit spiritus servitutis? Nam spiritus adoptionis filiorum utique Spiritus sanctus est. Spiritus ergo servitutis in timore, ille est qui potestatem habet mortis, quia in ipso timore per totam vitam rei erant servitutis qui sub lege agebant, non sub gratia. Nec mirandum est quod eum acceperunt per divinam providentiam qui bona temporalia sectabantur, non quia ipsius est lex et

PATROL. CXI.

mandatum. Nam *lex sancta est, et mandatum sanctum et justum et bonum*: ille autem spiritus servitutis non utique bonus, quem accipiunt qui præcepta datæ legis implere non possunt, dum serviant desideriis carnalibus, nondum gratia Liberatoris assumpti in filiorum adoptionem: quia et ipse spiritus servitutis non habet quemquam in potestate, nisi qui ei per ordinem divinæ providentiæ traditus fuerit, Dei justitia sua cuique tribuente. Quam potestatem acceperat Apostolus, cum dicit de quibusdam: *Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare* (1 Tim. i); et iterum de alio: *Jam judicavi, inquit, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut anima salva sit* (1 Cor. v). Qui ergo nondum sub gratia sunt, sed sub lege constituti vincuntur peccatis ad obediendum desideriis carnalibus, et prævaricatione augment reatum criminum suorum, spiritum acceperunt servitutis, id est, spiritum ejus qui potestatem mortis habet. Nam si spiritum servitutis ipsum spiritum hominis intellexerimus, incipit et spiritus adoptionis ipse intelligi, tanquam in melius commutatus. Sed quia spiritum adoptionis Spiritum sanctorum accepimus, quem manifeste ostendit, cum dicit: *Ipsè Spiritus testimonium reddit spiritui nostro*, restat ut spiritum servitutis illum intelligamus cui serviunt peccatores; ut quemadmodum Spiritus sanctus timorem mortis vincit, sic spiritus servitutis, qui potestatem habet mortis, ejusdem mortis terrore reos teneat, ut se ad Liberatoris auxilium quisque convertat, etiam ipso diabolo invito, qui eum semper in potestate habere desiderat. *Non enim, ait, accepistis spiritum servitutis iterum in timore.* Quid est iterum? quomodo terrente molestissimo pædagogo. Quid est iterum? sicut in monte Sina accepistis spiritum servitutis. Dicit aliquis: Alius est spiritus servitutis, alius spiritus libertatis. Si alius esset, non diceret Apostolus iterum; idem ergo spiritus, sed in tabulis lapideis in timorem; in tabulis cordis in dilectionem. Audistis quomodo longe positam plebem voces, ignis, fumus, in monte terrebant; quomodo autem veniens Spiritus sanctus igneis linguis super unumquemque discipulorum incidit. Jam ergo non in timore, sed in dilectione, ut non servi, sed filii simus. Qui enim adhuc ideo bene ait, quia pœnam timet, et Deum non amat, nondum est inter filios, utinam tamen D vel pœnam timeat. Timor servus est, charitas libera est. Fac vel timore pœnæ, si nondum potes amore justitiæ. Veniet domina et servus abscedet, quia *consummata charitas foras mittit timorem* (1 Joan. iv). [Greg.] Pondus itaque formidinis mens electi postponat, in virtute se amoris exerceat, renovationis suæ dignitatem desideret, et ad conditoris sui speciem anhelet: quem quousque conspiciere non valet, æternitatem ejus necesse est, id est, intimum cibum suum esuriens expectet. (Orig.) Scriptum est et in Malachia propheta: *Filius honorificat patrem, et servus dominum suum: et si Pater sum ego, ubi est honor meus? Et si Dominus sum ego, ubi est timor meus? dicit Dominus omnipotens.* Certum est enim

quod filius quis Dei per adoptionis spiritum fiat, servus autem Dei per spiritum servitutis. Initium ergo serviendi Deo, quia *initium sapientiae timor Domini est* (*Psal. cx; Eccl. i*), per spiritum timoris impletur, cum parvulus adhuc quis dicitur. Et parvulus quidem pædagogus est timor. Unde et Apostolus de tali parvulo dicit (*Gal. iv*): *Quandiu hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus est et procuratoribus usque ad præfinitum tempus a patre: ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis hujus mundi eramus servientes*. Vides, secundum concessam sibi a Deo sapientiam, Paulus quomodo spiritus servitutis qui dantur in timore hic tutores parvulorum et procuratores appellaverit, qui unumquemque nostrum, donec parvulus est, secundum anteriorem hominem in timore custodiat, usquequo ad id ætatis veniat quo spiritum adoptionis filiorum mereatur accipere, et sit jam filius ac dominus omnium. *Omnia enim, inquit, vestra sunt, et, cum Christo nobis Deus omnia donavit*. Hoc ergo est quod docet Paulus, quia posteaquam commortui sumus Christo, et Spiritus ejus factus est in nobis, non iterum spiritum servitutis accepimus in timore, hoc est, non rursus parvuli et initia habentes effecti sumus, sed quasi perfecti semel jam accepimus spiritum adoptionis, in quo spiritu clamamus, *Abba Pater*. Neque enim patrem alius quis nisi filius vocat. (*Aug.*) Clamor iste cordis est, non faucium, non labiorum: intus sonat, auribus Dei sonat. Clauso ore labiisque immotis, Susanna ista voce clamabat (*Dan. xii*). Cor clamet, *Pater noster qui es in cælis*. Quare non tantum *Pater*? Quid sibi vult *Abba Pater*? Si enim quæras quid sit *abba*, respondetur tibi, *pater*. *Abba* enim Hebraice *pater* dicitur. Quare utrumque voluit Apostolus ponere? Quia videbat lapidem angularem quem reprobaverunt ædificantes, et factus est in caput anguli (*Psal. cxvii; Matth. xxi*), non sine causa angularem dictum, nisi quia in osculum recipit utrumque parietem de diverso venientem. Hinc circumcisio, inde præputium; inde *abba*, inde *pater*; parietum concordia, anguli gloria. (*Ambr.*) Gratia ergo Dei a timore liberati accepimus spiritum adoptionis filiorum, ut considerantes quid eramus, et quid dono Dei sumus adepti, magna cum diligentia vitam nostram ordinemus: ne nomen Dei Patris in nobis injuriam patiat, et ea omnia quæ evasimus, veluti ingrati curramus. Talem enim gratiam consecuti sumus, ut audeamus dicere Deo, *Abba*, id est *pater*! idæoque commonet, ne accepta fiducia in temeritatem vertatur. Si enim huic voci, qua dicimus, *Abba Pater*, dissimilem vitam exhibeamus, injuriam Deo facimus, vocantes eum patrem. Idcirco enim bonitate sua hoc nobis indulsit, quod super naturam nostram est; ut quod substantia indigni sumus, operibus mereamur.

*Ipsè Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* (*Orig.*) Ipsè ergo spiritus adoptionis per quem in filium quis adoptatur, reddit testimonium, et confirmat spiritum nostrum quia

sumus filii Dei, posteaquam ab spiritu servitutis in adoptionis spiritum venerimus, cum jam nihil inest timoris, id est, nihil propter metum pœnæ gerimus, sed propter amorem patris cuncta perficimus. *Ipsè ergo Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* (*Aug.*) Non spiritus noster testimonium reddit spiritui nostro quia sumus filii Dei, sed Spiritus Dei: arrha reddit testimonium pro ea re quæ nobis promissa. (*Ambr.*) Bene agentibus nobis, et per hoc ipsum manente in nobis Spiritu sancto, huic voci et animo nostro quo clamamus in oratione *Abba*, id est *Pater*, Spiritus Dei testimonium dat, dum manet in nobis; quoniam non temere dicimus *Abba, Pater*. Dignam enim vitam huic voci exhibeamus; et hoc est testimonium filiorum, si in eis per Spiritum videatur signum paternum. *Si autem filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* (*Orig.*) Hic jam syllogismum necit Apostolus, et dicit. Si spiritum adoptionis accepimus, ergo filii sumus. Quod si filii sumus, sine dubio et hæredes. Mercedem namque servus exspectat, hæreditatem autem filius sperat. Et rursus aliud addit conclusionis augmentum: *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* (*Ambr.*) Cum Deus *Pater* nullo modo mortuus possit dici, Christus Filius ejus mortuus dicatur causa incarnationis, quid est ut hic, qui mortuus est, semper viventis hæres esse dicatur, cum hæredes utique non nisi mortuorum sint? Sed hæc causa humanitatis non divinitatis est. Nam apud Deum quæ apud nos hæreditas dicitur, donum patris in filios obedientes transfusum, ut vivus viventis hæres sit merito proprio, non necessitate defuncti. Unde et Dominus in Evangelio non magis humana quam divina ratione vivam viventibus substantiam suam partitum esse, licet in parabola significavit; nec enim parabola absurda ratione componitur. Ut ergo promptos nos ad obediendum Deo Patri faceret, hac spe exhortatur dicens Dei nos futuros hæredes, cohæredes autem Christi; ut quia magna spes præmii est, tanto magis in Dei rebus propensiores essemus, postponentes curam mundanorum. Quid sit autem cohæredem esse Filii Dei ab apostolo Joanne docemur; inter cætera enim ait: *Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus* (*I Joan. iii*). [*Orig.*] Sed et hoc modo hæres quis efficitur Dei, cum quæ Dei sunt mereatur accipere, id est, incorruptionis et immortalitatis gloriam, thesauros sapientiæ et scientiæ reconditos; cohæres vero Christi, cum transformabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori claritatis suæ, sed et cum illud adipisci meruerit, quod dixit ipse Salvator: *Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (*Joan. xvii*). Est præterea et illa dignitas cohæredum Christi, quod *Pater* quidem omne iudicium dedit Filio. Sea et Filius dicit ad cohæredes suos: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*). Et hoc modo cohæredes suos Christus non solum in partem hæreditatis, sed etiam in consortium

potestatis adducit : *Si tamen compatiamur, ut et simul glorificemur.* Compatitur Christo qui dicit : *Christo con crucifixus sum cruci (Gal. 11)*; et : *Vivo autem jam non ego, vivit vero Christus in me (Ibid.)*; et iterum qui dicit : *Si commortui sumus, et convivemus : si compatimur, et conregnabimus (II Tim. 11)*; vel etiam qui dicere potest : *Quia quod deerat passionum Christi repleo in corpore meo (Col. 1).* [Ambr.] Compati est persecutiones tolerare propter spem futurorum, carnemque crucifigere cum vitiis et concupiscentiis, hoc est, voluptates, et pompas sæculi spernere. Cum enim nec omnia mortua fuerint apud hominem, crucifigit mundum, futuri

sæculi vitam credens, in qua se sperat cohæredem Christi futurum. (Orig.) Sicut autem Christum, quia humiliaverat se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. 11), superexaltavit Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ita et eos qui Christo compatiuntur, et passionum ejus imitantur exemplum, Deus cum illo exaltat in gloriam. Hæc namque via est, quam cohæredibus suis Christus aperuit, ut neque ex fortitudine, neque ex sapientia, sed ex humilitate exaltentur, et ex tribulationum patientia hæreditatis æternæ consequantur gloriam.

## LIBER QUINTUS,

### SEQUITUR CAPUT VIII.

*Existimo ergo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* (Ambr.) Exhortatio hæc ad superiora pertinet, per quam ostendit parva esse, quæ hic possunt a perfidis irrogari, ad comparisonem decreti muneris in futuro sæculo. Propterea [nos jubet] ad omnia exitia paratos esse debere, quia magna pro his repromissa sunt præmia : ut in tribulatione consoletur se animus, et spe crescat. Nam et quosdam, imo multos scimus pro præsentibus lucris, ad modicum utique profuturis, quam asperos et duros subire labores, et ad quæ tendunt aliquando, quia ipsa vita fragilis est et incerta, pervenire non possunt. Nautæ pro quibus commodis tantis se procellis et tempestatibus credunt, cum sciant in his magis mortem ante oculos esse quam vitam? Et milites spe præsentis præmii, cum incerta victoria sit, in gladios insurgere non dubitant. Quanto ergo magis pro Christo patientium est, cujus etiam protelata sunt nobis beneficia : qui pro parvis magnifica et pro temporalibus perpetua præmia cum gloria pollicetur. (Orig.) Nihil quidem dignum inveniri vel comparari ad futuram gloriam potest. In quo enim mortale immortalibus conferas? aut invisibilis visibilia, aut æternis temporalia, aut caduca perpetuis? Si quæ tamen in præsentis vitæ velut quedam possunt semina gloriæ colligi futuræ, ista, inquam, semina ex tribulationibus et passionibus colliguntur, sicut et in aliis dicit idem Apostolus (II Cor. 14) : *Quod enim in præsentis momentaneum est et leve tribulationis nostræ, supra modum in immensum æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non respicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur.* Ostendit enim per hæc quod qui illa respicit quæ non videntur et æterna sunt, omnem tribulationem quæcunque acciderit ei, quamvis sæva, quamvis longa videatur, momentaneam ducit et levem : etiamsi tormentis subjiciatur, et aculeis, et unguis, eo tempore quo supplicii corpus affligitur, si aspiciat ad futuram gloriam quæ revelanda est, et consideret quomodo post tanta tormenta corpus hoc humilitatis

B suæ transformabitur, ut fiat conforme corpori gloriæ Filii Dei, tribulationem præseptem momentaneam ducit et levem : pondus autem futuræ gloriæ grave, hoc est magnum deputat et æternum : et quanto magis multiplicari sibi tribulationum viderit pœnas, tanto amplius intelligit sibi pondus et magnitudinem gloriæ cumulari. Quod autem dicit, *Ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis,* supra jam puto quod sufficienter ostendimus de differentia gloriarum, quæ sit gloria quæ jam revelata est, et quæ sit quæ revelanda sit, et quomodo quæ nunc videmus per speculum, videmus et in ænigmate, tunc autem cum venerit Filius hominis in gloria Patris et sanctorum angelorum, videbimus facie ad faciem (II Cor. 13), sicut et Joannes dixit, *quia videbimus eum sicuti est (I Joan. 11)*. Sed et illa potest videri gloria quæ revelanda est cum de singulis quibusque rationibus mundi vel eorum quæ supra mundum sunt incipiet doctrina cognosci, et thesauri sapientiæ ejus ac scientiæ revelari. Nam *expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat.* (Ambr.) Quoniam præsentis temporis passiones indignas dixit ad futuram gloriam, subiecit quod creatura hoc expectat, ut compleatur numerus filiorum Dei destinatus ad vitam; ut tunc demum etiam ipsa creatura possit liberari a servitute corruptionis et cessare in vitio. (Orig.) Ait etiam creaturam, ut pote rationabilem, habere expectationem quandam, et spem genere temporis illius quo revelanda est gloria filiorum Dei, hoc est, cum revelabuntur ea quæ præparata sunt his qui filii Dei esse merebuntur, aut certe cum ablato ab his velamine quo obteguntur, manifestati fuerint ipsi qui filii Dei sunt.

*Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe : quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.* (Orig.) Quæ autem est creatura quæ revelationem filiorum Dei expectat? Hæc, inquit, quæ nunc vanitati subjecta est : subjecta autem non volens, neque sponte propria, sed voluntate ejus qui dispensat universa. Propter ipsum ergo

subjecta est; subjecta autem non ea conditione ut maneat semper subjecta vanitati, sed cum quadam spe. Quæ autem sit spes ista commemorat dicens: *Quoniam et ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertate gloriæ filiorum Dei.* Discutiamus ergo intentius quæ est ista vanitas, cui creatura dicitur esse subjecta, et quæ est ista corruptio, de cuius servitute liberandam se sperat. Mihi videtur quod de hac materiali et corruptibili corporis substantia ista dicantur. Neque enim corruptio alicuiquam, nisi corpori dominatur. Nam ille interior homo qui secundum Deum creatus est, et ad imaginem Dei factus, incorruptibilis est, et invisibilis, et secundum propriam sui rationem incorporeus dici potest. Exterior vero homo et corporeus et corruptibilis dicitur: propter quod et Paulus dicebat: *Nam etsi is qui de foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur (II Cor. iv).* Interioris autem hominis renovatio, utpote qui est rationalis, et mens in agnitione Dei et capacitate sancti Spiritus constat. Verum ut aliqua de tam profundis rebus breviter et strictim etiam chartulis committamus, et ipsam interioris hominis, hoc est, animæ mentisque substantiæ colligamus imaginem, quomodo *vanitati creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe*: et ipsum, si videtur, Paulum ponamus in medio, cuius utique anima vel mens, qui est interior ejus homo, supergreditur et ascendit omne quod corporeum, quod visibile, quod sensui subjacet et aspectui, et ipsius divinæ naturæ efficitur capax. Sed hæc tanta et talis animæ ejus substantia, quæ rationes et intelligentiam cœlestium divinorumque sensuum tenet (quibus ex causis, Deus viderit), subjecta est servituti corporis corruptibilis, et vanitati ejus devincta est. Considera enim necessitates corporis, appetentiam cibi, digestionum pudorem, posteritatis reparandæ verecundiam, ut seritur soboles, ut editur, ut nutritur; et vide quanta in his vanitas habeatur, quanta corruptio, cui creatura animæ nobilis et rationalis licet non volens subjecta est, subjecta tamen in spe, tempus videlicet sperans quo liberetur, cum filiorum Dei tempus libertatis advenerit. Hoc est ergo quod et in aliis apertius jam de se ipse dicebat Apostolus, quia *dum sumus in habitaculo hoc ingemiscimus (II Cor. v).* Hoc et sapientia per Salomonem dicebat, quia *corruptibile corpus aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix)*; et idem Paulus: *Dum enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino*: et cupit magis peregrinari a corpore, et adesse ad Dominum. Hoc indicat et multo apertius exponit etiam in eo loco ubi dicit: *Coarctor autem ex duobus: desiderium habens reverti, et cum Christo esse, multo enim melius: permanere autem magis necessarium propter vos (Phil. i).* In quo aperte ostendit quod non volens; quantum ad ea spectat quæ animæ suæ conscius erat, corruptioni huic vanitatique serviret; sed propter eum, qui hæc illa voluit, et propter nos, ut salvi esse possimus. Permanet

ergo in carne propter nos: ut autem revelati fuerint filii Dei, et congregati in unum per Ecclesiam quam statuit *uni viro virginem castam exhibere Christo*, tunc et ipse liberabitur a servitute corruptionis, sicut ipse dicit: *Ego autem jam immolor, et tempus resolutionis meæ instat. Cursum consummavi, fidem servavi, de cætero reposita est mihi corona justitiæ (II Tim. iv).* Hoc est liberatum esse a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. (Aug.) Quod autem ait: *Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat: vanitati enim creatura subjecta est non sponte, etc.*, usque ad id quod ait: *Et ipsi in nobis ingemiscimus adoptionem exspectantes, redemptionem corporis nostri*, sic intelligendum est, ut neque sensum gemendi et dolendi opinemur esse in arboribus et oleribus et lapidibus, et cæteris hujusmodi creaturis: hic enim error Manichæorum est; neque angelos sanctos vanitati subjectos esse arbitremur; et de his existimemus quod liberabuntur a servitute interitus, cum interituri utique non sint: sed omnem creaturam in ipso homine sine ulla calumnia cogitemus. Non enim creatura ulla esse potest, nisi aut spiritalis, quæ excellet in angelis; aut animalis, quæ etiam in vita bestiarum satis apparet; aut corporalis, quæ videri aut tangi potest. Omnis autem est etiam in homine, quia homo constat anima et corpore. Ergo creatura revelationem filiorum Dei exspectat, quidquid nunc in homine laborat et corruptioni subjacet, illam scilicet manifestationem, de qua idem dicit Apostolus (*Colos. iii*): *Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria.* Dicit enim Joannes: *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus autem quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii).* Hanc ergo revelationem filiorum Dei exspectat creatura, quæ in homine nunc vanitati subjecta est, quando dedita est temporalibus rebus, quæ transeunt tamquam umbra. Unde et in Psalmis dicitur: *Homo vanitati similis factus est: dies ejus sicut umbra prætereunt (Psal. cxxiii).* De qua vanitate etiam Salomon loquitur cum dicit: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas: quæ abundantia homini in omni labore suo, quo ipse laborat sub sole? (Ecl. i, iii).* De qua idem David dicit: *Uiquid diligitis vanitatem et queritis mendacium? (Psal. iv).* Non sponte autem dicit esse subjectam vanitati creaturam, quoniam poenalis est ista subjectio. Non enim homo sicut sponte peccavit, sic etiam sponte damnatus est: quæ tamen damnatio non sine spe reparationis irrogata est naturæ nostræ. Et ideo, *Propter eum, inquit, qui subiecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute interitus in libertatem gloriæ filiorum Dei*; id est, ut et ipsa perveniat ad libertatem gloriæ filiorum Dei per fidem: quæ fides cum in ea non erat, tantummodo creatura dicebatur: *Et ad ipsam referes, quod sequitur:*

*Scimus enim quia creatura congenita est ei et dicit*

usque adhuc. Erant enim adhuc creditori qui etiam spiritu subiacebant laboriosis erroribus. Sed ne quis putaret de ipsorum labore tantum dictum esse, subiungit etiam de his qui jam crediderant. Quamquam enim spiritu, hoc est, mente servirent legi Dei, tamen quia carne servitur legi peccati, quandiu in hac vita molestias et sollicitudines mortalitatis nostræ patimur, ideo addidit, dicens: *Non solum autem ipsi, sed et nos primitias spiritus habentes, et ipsi in nobis ingemiscimus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri.* Hæc enim adoptio, quæ jam facta est in his qui crediderunt, spiritu non corpore facta est; nondum enim etiam corpus reformatum est in cœlestem illam immutationem, sicut spiritus iam mutatus est reconciliatione fidei ab erroribus conversus ad Deum. Ergo etiam in his qui crediderunt, expectatur adhuc illa manifestatio quæ in corporis resurrectione proveniet: quæ pertinet ad quantum illum gradum, ubi ex toto perfecta pax erit, et quies æterna, nulla nobis ex aliqua parte corruptione resistente aut sollicitante molestia. Illud enim quod promiserat: *Existimo quod non sunt condignæ passionibus ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis,* ita non absurde intelligitur. Dixerat enim superius: *Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis:* quod fieri non potest sine molestia, cui patientia necessaria est; quo pertinet et quod paulo ante ait: *Si tamen compatiamur, ut et glorificemur.* Quod itaque ait: *Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat,* hoc eum puto dicere: Nam et hoc ipsum quod in nobis dolet, cum facta carnis mortificamus, id est, cum esurimus vel sitimus vel per abstinentiam; dum frenamus delectationem concubitus per castitatem; dum injuriarum lacerationes, et contumeliarum aculeos per patientiam sustinemus; dum neglectis atque ejectis voluptatibus nostris pro fructu matris Ecclesiæ laboramus: quidquid in nobis in hac atque huiusmodi attritione dolet, creatura est. Dolet enim corpus et anima, quæ utique creatura est, et expectat revelationem filiorum Dei, id est, expectat, quando appareat, quod vocatum est in ea gloria, ad quam vocatum est. Quia enim Filius Dei unigenitus non potest appellari creatura, quandoquidem per ipsum facta sunt omnia, quæcumque Deus fecit, distincte etiam nos vocamur creatura ante illam evidentiam gloriæ, et distincte vocamur filii Dei, quamvis hoc adoptione mereamur: nam ille unigenitus natura filius est. Ergo *expectatio creaturæ,* id est, expectatio nostra *revelationem filiorum Dei expectat,* id est, expectat quando appareat quod promissum est, quando reipsa manifestum sit quod nunc spe sumus. *Filii enim Dei sumus; et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est (1. Joan. III).* Ipsa est revelatio filiorum Dei, quam nunc expectat expectatio creaturæ: non quod creatura revelationem expectat alterius naturæ, quæ non sit creatura; sed ipsa qualis nunc est expectat, quando sit, qualis futura est: tanquam si diceretur